令和 6年 10月吉日
  関係各位

北海道中央労災病院

地域医療連携室長

「北海道中央労災病院 地域連携ニュース（第 104号）」の送付について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 この度、「北海道中央労災病院 地域連携ニュース」を発行いたしましたので、

送付させていただきます。ご高覧いただければ幸甚に存じます。

 今後ともご指導、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

謹 白

   掲載内容

第 104号
 ・医療安全推進週間のお知らせ

     ・専門・認定看護師による看護相談

     ・北海道中央労災病院の専門・認定看護師の活動

・外来診療医師一覧

〒０６８－０００４

北海道岩見沢市４条東１６丁目５番地

独立行政法人労働者健康安全機構

北海道中央労災病院 地域医療連携室

                          ＴＥＬ ０１２６－２２－１３００

                          ＦＡＸ ０１２６－２２－７７７１

11 月 24 日（日）～11月 30 日（土）
地域住民の方々に医療安全に関心を持っていただくための行事を行い

ます。皆様のご参加をお待ちしております。

主催：北海道中央労災病院 医療安全推進委員会

来院の方々の投票で、優秀作品を決定します。

是非、投票にご参加ください。

掲示場所：北海道中央労災病院内 アトリウム

投票期間：11 月 18 日(月)～11 月 29 日(金)

医療安全に関するポスターの掲示

日時：11 月 27 日（水）10:00～11:00

場所：北海道中央労災病院内 ぬくもりカフェ

内容：①薬の正しい使い方：薬剤師（10:00～10:10）

   ②安全な MRI 検査に必要なこと：放射線技師(10:15～10:25)

③転倒予防体操：理学療法士（10:30～11:00）

※医療、薬剤、運動などに関するパンフレットを多数ご用意して

おります。ご自由にお持ち帰り下さい。

セミナー・転倒予防体操

日時：11 月 25 日（月）～11 月 29 日（金）

場所：北海道中央労災病院内 アトリウム側通路

内容：正しく内服するための工夫

内服薬に関する展示

病気や療養について、困っていることや心配に思っていることを、

その専門領域の専門・認定看護師に相談できます。

当院に通院されていない方でもどなたでもご利用いただけます。

＜感染管理分野＞
・感染症にかかった時の日常生活の注意点について・家庭で医療器具を消毒する方法について

・インフルエンザが流行している時などの感染の予防について など

看護相談を利用できる方は

専門・認定看護師による看護相談

専門・認定看護師による看護相談とは

＜緩和ケア分野＞
・がんに伴うからだのつらさや気持ちのつらさにより、日常生活で困っていることについて

・よくない知らせを聞いた後の気持ちの整理や、今後の療養先についての情報提供について  など

相談できることは 例えば･･･

＜皮膚・排泄ケア分野＞
・胃ろう部やその周囲皮膚の日常的なケアについて・おむつかぶれに対するケア方法について

・自宅での褥瘡（床ずれ）の手当の方法について                       など

＜慢性疾患看護分野(糖尿病)＞
・糖尿病の治療に関する疑問や困っていることについて

・糖尿病の療養生活で困っていることについて                         など

＜がん化学療法看護分野＞
・抗がん剤治療中の日常生活で困っていること・抗がん剤治療に関する疑問や不安について

・抗がん剤治療によって起こる副作用やその対処方法について など

● 日時:毎月第 4金曜日 9:00～11:30

● 相談時間：30分程度

● 場所：岩見沢市４条東１６丁目５番地

北海道中央労災病院 １階 じん肺内科外来

●  申し込み方法：当日受付 または 電話予約（下記）

電話番号：0126-22-1300（内線 315）

     平日 8:15～17:00

※市中感染の流行状況により、電話相談等へ変更させていただく場合がございます。

北海道中央労災病院 専門･認定看護師会(2024 年 4 月)

令和 6年 4月 北海道中央労災病院

北海道中央労災病院の専門・認定看護師は、それぞれの専門性を活かした活動を

行っています。患者さんやご家族だけでなく、医療・介護関係者の方もご利用いた

だけます。どうぞお気軽にご相談ください。

ストーマをお持ちの方が快適に過ご

すことができるように、トラブルや皮膚

障害の予防、生活に応じたケアなどのご

相談に対応いたします。

担当：皮膚・排泄ケア認定看護師１名

日時：毎月第4木曜日 午後

（お一人40分程度）

予約：外科外来受診時に予約

ストーマ外来

北海道中央労災病院の専門・認定看護師の活動

抗がん剤治療の副作用対策や治療中の

日常生活について、がんの症状緩和など、

様々なご質問やご相談に対応いたします。

担当：がん化学療法看護認定看護師

   緩和ケア認定看護師

日時：平日 8:15～17:00

電話：0126-22-1300(代)

がん電話相談窓口

訪問看護に各専門分野の専門・認定看護師が

同行いたします。各専門分野の専門・認定看護師が

相談に対応いたします。

担当：皮膚・排泄ケア認定看護師

緩和ケア認定看護師

がん化学療法看護認定看護師

感染管理認定看護師

慢性疾患看護専門看護師

受付日時：平日 8:15～17:00

電話：0126-22-1300(代)【専門・認定看護師を呼出】

訪問看護同行・退院後訪問

糖尿病の患者さんやご家

族が安心して療養生活を送

れるように、食事や治療につ

いてのご質問やケアの方法

などのご相談に対応いたし

ます。

担当：慢性疾患看護専門看護師

受付日時：毎週水曜日

9:00～11:30

電話：0126-22-1300（代）

糖尿病相談

病気や療養について、困っていることや心配に思っていることなどを、その専門領域の

専門・認定看護師が対応いたします。

相談領域：がん化学療法看護分野（抗がん剤治療に関することなど）

感染管理分野（感染予防や感染症時の注意点など）

      皮膚・排泄ケア分野（褥瘡やおむつかぶれのケア方法など）

緩和ケア分野（がんに伴う痛みや症状緩和に関することなど）

慢性疾患看護専門看護師（糖尿病の治療や療養生活のことなど）

日  時：毎月第4金曜日 9：00～11：３0（お一人30分程度）

申し込み：電話予約又は当日受付  電話：0126-22-1300(代)

※市中感染の流行状況により、電話相談等へ変更させていただく場合がございます。

看護相談

外来診療医師一覧（北海道中央労災病院） 2024年10月16日現在

月 火 水 木 金 備考

庄司

（出張医師）

髙橋（宏）

（出張医師）

鎌田

（出張医師）

五十嵐　毅 佐々木 大崎 中村（友）

＜糖尿病＞ （出張医師） （出張医師） （出張医師）

加地　浩

＜甲状腺＞

髙橋　歩

五十嵐　毅

川上 大塚（健） 小西

（出張医師） （出張医師） （出張医師）

朝田　政克 伊藤 菊地

＜血管・振動＞ （出張医師） （出張医師）

＜ストーマ＞

第４週

1診 萩原　宏樹 萩原　宏樹 萩原　宏樹 萩原　宏樹 武田　宏史

小林

（出張医師）

大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 -

大下倉　藤生 - 大下倉　藤生 - -

藤原　美秋 藤原　美秋 藤原　美秋 藤原　美秋 藤原　美秋

藤原　美秋 出張医師 藤原　美秋 藤原　美秋 藤原　美秋

出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 ・眼科は午前診療のみです。

山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠

- 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭

笠原 関口

（出張医師） （出張医師）

山﨑　文惠 - - 山﨑　文惠 -

- - - 堀川　雅昭 -

笠原

（出張医師）

診療受付時間　　午前８：００～１１：００

　　　　　　　　午後１：００～３：００

　0126-22-1300

- - -

眼科 午前

歯科口腔外科

午前

・歯科口腔外科は、完全予約制です。
※水・金の午後の診察は、
　歯科口腔外科へお問い合わせ下さい。

出張医師
栗林

（出張医師）
（第２、４週）

-

午後

出張医師

泌尿器科

午前

午後

耳鼻咽喉科

午前 ・月・水・木の診察は、午後４：３０までの
　受付です。
・火・金の診察は、午後３：３０までの
　受付です。午後

整形外科 午前 ・整形外科は午前診療のみです。

2診 武田　宏史 遠藤　康治 武田　宏史 遠藤　康治

外科

午前 - -

・＜　＞は専門外来です。
・ストーマ外来は、完全予約制です。

午後 -
江屋

＜血管・振動＞
（出張医師）

- -

數井
かずい

　翔 本居　昂

・循環器科は、午前診療のみです。

2診 本居　美羽 本居　美羽

猪又　崇志 木村　清延 -
・じん肺内科は、午後診療のみです。
・じん肺内科は、予約制です。

循環器科 午前

1診 髙野　英行 本居　昂 數井
かずい

　翔

-

午後
髙橋　歩

＜緩和ケア＞
第１、３、５週

- - - -

髙橋　歩 髙橋　歩

一般内科

4診 五十嵐　毅

じ
ん
肺

-
中村

（出張医師）
＜糖尿病＞

-

菓
（出張医師）
＜消化器＞

猪又　崇志

・＜　＞は専門外来です。
・緩和ケア外来は、完全予約制です。
・火曜日加地医師、水曜日中村医師の
　診察は、じん肺内科で行います。

2診 大塚　義紀 大塚　義紀
下森

（出張医師）
＜消化器＞

-

3診 木村　清延

診療科

内

科

午前

1診 猪又　崇志 串間　孝朗

木村　清延

じん肺内科 午後 -

＜連携機関用＞

病院ウェブサイト
QRコードはこちら